—1—

苏教办备函〔2023〕1号

省教育厅办公室关于开展
教育装备与教育教学融合发展

（服务“双减”）典型案例遴选活动的通知

各设区市教育局：

为深入贯彻落实中央和我省“双减”文件精神，总结宣传教育

装备与教育教学融合赋能课堂教学、作业设计、考试管理、课后

服务等方面的经验做法，全面提升教育教学质量，省教育厅决定

开展教育装备服务“双减”典型案例遴选活动。现将有关事项通知

如下。

一、案例范围

（一）区域典型案例

设区市或县（市、区）整体通过装备管理机制创新、现代教

育技术装备应用、数字技术推广、优质资源共享、实践教育创新

等举措服务“双减”，充分发挥装备育人功能，着力提升教育教学

质量，彰显区域经验成效，在一个或多个方面成效显著、特色鲜

明，具有示范引领作用。

（二）学校典型案例

义务教育阶段学校或中小学生综合实践基地应用教育装备

—2—

有效助力课程建设、课堂教学、资源共享、作业设计、考试管理、

课后服务、社会实践、劳动教育、家校协作等方面，保障“双减”

落地落实、提质增效，促进教育教学方式变革、质量提升，突出

围绕一个或多个方面形成可复制、可借鉴的经验做法，具有辐射

带动效应。

二、推荐数量

（一）区域典型案例以设区市或县（市、区）教育、装备部

门等为申报单位，每个设区市限额推荐4个。

（二）学校典型案例以小学、初中、九年一贯制学校或中小

学生综合实践基地等为申报单位，每个设区市限额推荐10个。

三、申报要求

（一）各申报单位填报《教育装备与教育教学融合发展（服

务“双减”）典型案例申报表》（格式见附件1），经县（市、区）

教育局审核、设区市教育局推荐后统一报送至省教育装备与勤工

俭学管理中心。

（二）各设区市教育局请于2023年4月30前将《教育装备与

教育教学融合发展（服务“双减”）典型案例申报表》（WORD版

本、加盖公章后的彩色扫描件 PDF版本、图片原图电子版）和

《教育装备与教育教学融合发展（服务“双减”）典型案例推荐汇

总表》（WORD 版本、格式见附件 2）统一发送至邮箱：

9292716@qq.com。联系人：谷翔；联系电话：025-83335183，

13813904888。

四、有关事项

—3—

（一）本次活动是教育装备与教育教学融合发展系列工作的

重要组成部分。各地要以活动为契机，全面梳理、总结提炼教育

装备与教育教学融合发展情况，遴选一批创新亮点突出、应用成

效明显、示范效应较强、推广价值较高的教育装备服务“双减”

典型案例，从而进一步发挥装备使用效益，促进装备管理工作，

提升装备治理水平。

（二）支持各地优先推荐教育装备应用示范、教育数字化赋

能、实践活动开展等教育装备服务“双减”的案例，将案例遴选活

动与教育装备新技术新产品推广应用、中小学社会实践基地建设

等工作结合起来。各地各校可与相关企事业单位联合申报。

（三）省教育厅将以新闻发布会等形式公布优秀典型案例，

并在相关简报专报、省级媒体上刊发；对教育装备服务“双减”

工作成绩显著、典型案例遴选活动表现突出的单位，将予以表彰

表扬。

（四）适时将教育装备服务“双减”优秀典型案例汇编成册、

制作展板，并在网站、公众号等平台上予以宣传推广，以适当方

式展示、推介相关装备企业及产品。同时，积极组织各地各校学

习借鉴、交流研讨、应用推广优秀典型案例，充分发挥典型案例

的示范带动作用。

附件：1.教育装备与教育教学融合发展（服务“双减”）典型

案例申报表

2.教育装备与教育教学融合发展（服务“双减”）典型

—4—

案例推荐汇总表

省教育厅办公室

2023年3月15日

（此件主动公开）

—5—

附件1

设区市：

类 型：区域类□ 学校类□

教育装备与教育教学融合发展

（服务“双减”）典型案例

申 报 表

案例名称：

申报单位：

江苏省教育厅“双减”专班办公室

江苏省教育装备与勤工俭学管理中心

2023年3月

—6—

填 报 说 明

一、案例类型包括区域、学校两类，请选择一类划“√”。

二、案例名称应主题突出、特色鲜明，能准确凝练教育装备

服务“双减”的经验做法。

三、申报单位填写全称，可与企事业单位联合申报，全部单

位均须在意见栏盖章；区域典型案例申报单位为设区市或县（市、

区）相关部门等，学校典型案例申报单位为义务教育阶段学校或

中小学生综合实践基地等。

四、学段学科填写案例适用的全部学段、学科。

五、案例简介包括总体情况、创新之处等，应文字精炼、数

据准确，字数不超过300字。

六、案例内容包括创新举措、应用成效、社会评价、推广价

值、发展目标等，应条理清晰、重点突出、真实准确、注重时效、

图文并茂，以第三人称撰写，字数不超过3000字。

七、产品清单包括装备产品名称、数量、规格型号等。

八、生产企业/开发单位、经销商应填全称。

九、装备产品技术应用情况包括应用领域及学段学科、技术

方案及架构、功能描述、价值分析等，应严谨客观、数据准确、

图文并茂，字数不超过1000字。

十、插入的图片应位置合适、排版整齐，并作简要文字说明；

同时报送原图电子版，要求 JPEG格式、横向分辨率1800以上、

大小在1-10M。

十一、本表内有关栏目如不够填写，可自行加页，加页应紧

附该栏目之后。

—7—

一、案例概况

案例名称

申报单位

1．

2．

…

联 系 人
姓名、

单位及职务
手机

案例类型 区域典型案例□ 学校典型案例□（请选择一类划“√”）

学段学科

案 例

简 介

包括总体情况、创新之处等方面（ 300字以内）

—8—

二、案例内容

包括创新举措、应用成效、社会评价、推广价值、发展目标等方面（ 3000字以内）

—9—

三、装备应用

产品清单

1．

2．

…

生产企业/

开发单位

经 销 商

联 系 人
姓名、

单位及职务
手机

装 备

产 品

技 术

应 用

情 况

包括应用领域及学段学科、技术方案及架构、功能描述、价值分析等

方面（ 1000字以内）

—10—

四、审核推荐

申 报

单 位

意 见

本单位对申报内容的真实性、准确性负责， 同意活动主

办单位根据需要公开、采用或出版相关材料。

盖 章

年 月 日

县(市、区)

教育局

审 核

意 见
盖 章

年 月 日

设区市

教育局

推 荐

意 见

盖 章

年 月 日

—11—

附件2

教育装备与教育教学融合发展（服务“双减”）典型案例推荐汇总表
（区域类）

推荐单位（设区市）： 联系人姓名、单位及职务： 手机：

序号 案 例 名 称 申 报 单 位
联系人姓名

单位及职务
手 机 学段学科

生产企业/
开发单位

经销商 备注

1

2

3

4

—12—

教育装备与教育教学融合发展（服务“双减”）典型案例推荐汇总表
（学校类）

推荐单位（设区市）： 联系人姓名、单位及职务： 手机：

序号
县(市
区)

案 例 名 称 申 报 单 位
联系人姓名

单位及职务
手 机 学段学科

生产企业/
开发单位

经销商 备注

1

2

3

4

5

—13—

序号
县(市
区)

案 例 名 称 申 报 单 位
联系人姓名

单位及职务
手 机 学段学科

生产企业/
开发单位

经销商 备注

6

7

8

9

10